СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «НЕРЧИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ

06 декабря 2011 года

№328

г.Нерчинск
О гербе муниципального района «Нерчинский район»

В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Забайкальского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдики и, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 12 Устава муниципального района «Нерчинский район», Совет муниципального района «Нерчинский район» РЕШИЛ:

1.Установить герб муниципального района «Нерчинский район» в качестве официального символа муниципального района «Нерчинский район».

2.Утвердить Положение «О гербе муниципального района«Нерчинский район» Забайкальского края» (прилагается).

3.Представить настоящее решение в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический Регистр Российской Федерации.

4.Настоящее решение опубликовать в газете «Нерчинская звезда» и на официальном сайте муниципального района «Нерчинский район».

5 Настоящее решение вступает в силу на следующий день после опубликования.

Глава муниципального района

«Нерчинский район»

В.А.Дутов

Утверждено

решением Совета муниципального района

«Нерчинский район»

от 06.12.2011 г. № 328

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«НЕРЧИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ»

Настоящим положением устанавливается герб муниципального района «Нерчинский район»Забайкальского края в качестве официального символа, его геральдическое описание, обоснование и порядок использования.

1.Общие положения

1.1.Герб муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края является официальным символом муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края (далее – муниципальный район «Нерчинский район»).

1.2.Герб муниципального района «Нерчинский район» отражает исторические, культурные,социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3.Положение о гербе муниципального района «Нерчинский район»Забайкальского края (далее – Положение) хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам. Изображение(рисунок) герба муниципального района «Нерчинский район» (авторское исполнение) находится на хранении в Нерчинском краеведческом музее.

1.4.Герб муниципального района «Нерчинский район» подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края.

2.Геральдическое описание и обоснование символики герба муниципального района «Нерчинский район»

2.1.Геральдическое описание герба муниципального района «Нерчинский район» гласит:

«В серебряном поле над выходящими по краям склонами, каждый из которых состоит из лазоревой, червленой, золотой и зеленой глыб,увеличивающихся сверху вниз; черный, с золотыми глазами, клювом и когтями,обернувшийся орел, летящий влево с распростертыми и воздетыми крыльями и несущий в лапах положенный косвенно слева червленый лук с золотой тетивой вниз».

2.2.Герб муниципального района «Нерчинский район» может воспроизводиться в многоцветном и одноцветном равно допустимых вариантах. В одноцветном варианте может воспроизводиться условной штриховкой для обозначения цветов(шафировкой).

2.3.Герб муниципального района «Нерчинский район» в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований(Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

2.4.Рисунки герба муниципального района «Нерчинский район» приводятся в приложениях 1-6 к настоящему Положению, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Положения.

2.5.Обоснование символики муниципального района «Нерчинский район».

Современный герб муниципального района «Нерчинский район» составлен по геральдическим правилам и выполнен в стиле исторической знаково-геральдической системы.

Символика фигур на гербе муниципального района «Нерчинский район» многозначна:

центральная фигура герба, его главный символ – орел,идентичен орлу из герба Нерчинского пехотного полка 1764 г., утвержденного Екатериной II, при составлении которого был использован герб г.Нерчинска, составленный в 1720-х гг. и утвержденный верховной властью в 1730 г. с описанием: «На серебре изображен орел одноглавый, держащий в когтях лук». В свою очередь этот герб был списан сгосударственной печати «Сибирские земли Даурских острогов» 1692 г., что являлось традицией в создании российских территориальных гербов в период укрепления русского централизованного государства и интенсивного освоения сибирских земель.

Образ орла активно употреблялся в территориальной символике Восточной Сибири XVII–XIX вв. Главные острожные города XVII в. Албазин,Якутск, Иркутск и Нерчинск в качестве своих городских символов имели летящего одноглавого орла в различных видовых изображениях.

С незапамятных времен существовал культ орла у сибирских коренных народов. Об этом свидетельствуют наскальные писаницы эпохи бронзового века с изображением орлов, во множестве открытые на территории Забайкалья академиком А.П. Окладниковым.

Изображение летящего орла символизирует укрепление восточных рубежей сферы российской государственности, преемственность поколений, героизм первопроходцев, которые осваивали эту землю, возводили на ней города,поселения, охраняли и защищали рубежи Отечества.

Лук в когтях орла символизирует мощь и неприкосновенность восточных границ России, а положение лука тетивой вниз означает употребление его в целях защиты и неприкосновенности рубежей государства.

Разноцветные глыбы в нижних углах щита – аллегория склонов гор, символ расположения Нерчинского района в обширной Нерчинской котловине, во впадине между Борщовочным и Нерчинско-Куэнгинским хребтами. Глыбы символизируют минерально-сырьевую базу Нерчинского района: месторождения серебра, золота,ювелирных и поделочных камней в том числе берилла, турмалина, топаза, граната,а также декоративно-облицовочного сырья.

Серебряное поле щита символизирует первое собственное серебро в России, которое было добыто на Нерчинских рудниках Забайкалья в 1704году.

Все фигуры, расположенные на гербовом щите, отражают историю Нерчинского района и аллегорически символизируют дружбу народов, живущих на его территории.

Червлень, зелень и золото герба муниципального района «Нерчинский район» находятся в едином цветовом решении с гербом Забайкальского края.

Серебро – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания.

Золото – символ богатства, справедливости, стабильности. Оно символизирует также Забайкальское казачье войско. Забайкальские казаки традиционно носили желтые лампасы, погоны и околыши, и темно-зеленые мундиры.

Чернь (черный цвет) – символ благоразумия, мудрости,скромности, честности.

Зелень – символ надежды, радости и изобилия.

Червлень (красный цвет) – символ труда, мужества,жизнеутверждающей силы и красоты.

Лазурь – символ возвышенных устремлений, искренности,преданности, возрождения.

2.6.Авторская группа:

идея герба: Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Ирина Куренная (Чита), Вячеслав Мишин(Москва).

3.Порядок воспроизведения и размещения герба муниципального района «Нерчинский район»

3.1.Воспроизведение герба муниципального района «Нерчинский район», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2.Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края, герба муниципального района «Нерчинский район» и иных гербов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Забайкальского края, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3.При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (или герба Забайкальского края) и герба муниципального района «Нерчинский район» герб муниципального района «Нерчинский район» располагается справа (расположение гербов 1–2) [1].

3.4.При одновременном размещении четного числа гербов(например, 10-ти) соблюдается следующий порядок: 9–7–5–3–1–2–4–6–8–10, где 1 -Государственный герб Российской Федерации, 2 – герб Забайкальского края, 3 –герб муниципального района «Нерчинский район». Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений,предприятий, учреждений или организаций муниципального района «Нерчинский район».

3.5.При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края и герба муниципального района «Нерчинский район», Государственный герб Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Забайкальского края, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб муниципального района «Нерчинский район»(размещение гербов: 2–1–3).

3.6.При одновременном размещении нечетного числа гербов(например, 11-ти) соблюдается следующий порядок: 10–8–6–4–2–1–3–5–7–9–11, где 1- Государственный герб Российской Федерации, 2 – герб Забайкальского края, 3 –герб муниципального района «Нерчинский район». Далее равномерно располагаются гербы иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений,предприятий, учреждений или организаций муниципального района «Нерчинский район».

3.7.Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. –3.6., указано «от зрителя».

3.8.При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края размер герба муниципального района «Нерчинский район» не может превышать размеры остальных гербов.

3.9.При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Забайкальского края высота размещения герба муниципального района «Нерчинский район» не может превышать высоту размещения остальных гербов.

3.10.Гербы, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в единой технике.

3.11.Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба, а также использование бланков, печатей и иных носителей с изображением герба муниципального района «Нерчинский район» устанавливается решением Совета муниципального района «Нерчинский район».

4.Порядок использования герба муниципального района«Нерчинский район»

4.1.Герб муниципального района «Нерчинский район» в многоцветном варианте размещается:

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления;муниципальных предприятий и учреждений муниципального района «Нерчинский район»;

2)в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального района «Нерчинский район»;

3)в кабинетах главы муниципального района «Нерчинский район», председателя Совета муниципального района «Нерчинский район», председателя контрольно-счетной палаты муниципального района «Нерчинский район», главы администрации муниципального района «Нерчинский район» (далее – главы администрации).

4.2.Герб муниципального района «Нерчинский район» в многоцветном варианте может размещаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации муниципального района «Нерчинский район», руководителей органов администрации муниципального района «Нерчинский район»; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в собственности муниципального района «Нерчинский район»;

2)на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального района «Нерчинский район» в сети Интернет;

3)на пассажирском и ином видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения муниципального района «Нерчинский район»;

4)в заставках местных телевизионных программ;

5)на форме спортивных команд и отдельных спортсменов,представляющих муниципальный район «Нерчинский район»;

6)на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу муниципального района «Нерчинский район», при въезде и выезде с территории муниципального района «Нерчинский район».

4.3.Герб муниципального района «Нерчинский район» (в многоцветном или одноцветном вариантах)может воспроизводиться на бланках:

1) главы муниципального района «Нерчинский район»;

2) Совета муниципального района «Нерчинский район»;

3) администрации муниципального района «Нерчинский район»;

4) депутатов Совета муниципального района «Нерчинский район»;

5) контрольно-счетной палаты муниципального района «Нерчинский район»;

6) должностных лиц органов местного самоуправления муниципального района «Нерчинский район»;

7) муниципальных нормативных правовых актов;

8) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета муниципального района «Нерчинский район»;

9) удостоверений к знакам различия, знакам отличия,установленных муниципальными нормативными правовыми актами.

4.4Герб муниципального района «Нерчинский район» (в многоцветном варианте или одноцветном вариантах) может воспроизводиться:

1) на знаках различия, знаках отличия, установленных нормативными правовыми актами Совета муниципального района «Нерчинский район»;

2) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета муниципального района «Нерчинский район»;служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций муниципального района «Нерчинский район»;

3) на официальных периодических печатных изданиях,учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального района «Нерчинский район»,предприятия, учреждения и организации, находящиеся в собственности муниципального района «Нерчинский район»;

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления муниципального района «Нерчинский район».

4.5.Герб муниципального района «Нерчинский район» (в многоцветном или одноцветном варианте)может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия муниципального района «Нерчинский район».

4.6.Многоцветное воспроизведение герба муниципального района«Нерчинский район» использется при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Забайкальского края и государственных органов Забайкальского края, главы муниципального района «Нерчинский район», официальных представителей муниципального района «Нерчинский район»;

3) иных официальных мероприятий.

4.7.Изображение герба муниципального района «Нерчинский район» в одноцветном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления;предприятий, учреждений и организаций, находящихся в собственности муниципального района «Нерчинский район».

4.8.Использование герба Нерчинского района или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, является неофициальным использованием герба муниципального района «Нерчинский район».

4.9. Использование герба муниципального района «Нерчинский район» или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, осуществляется в порядке, установленном решением Совета муниципального района«Нерчинский район».

5.Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1.Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию муниципального района «Нерчинский район».

5.2.Ответственность за искажение герба или его изображения,установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3.Нарушениями норм воспроизведения и использования герба муниципального района «Нерчинский район» являются:

1) использование герба муниципального района «Нерчинский район» в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование герба муниципального района «Нерчинский район» в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение рисунка герба муниципального района «Нерчинский район», установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) использование герба муниципального района «Нерчинский район» или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба муниципального района «Нерчинский район» с искажением или изменением композиции или цветов, выходящим за пределы геральдически допустимого;

6) надругательство над гербом муниципального района «Нерчинский район» или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей,рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение герба муниципального района «Нерчинский район».

5.4.Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3., осуществляется в порядке,установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами Забайкальского края.

6.Заключительные положения

6.1.Внесение в композицию герба муниципального района «Нерчинский район» каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2.Права на использование герба муниципального района «Нерчинский район», с момента установления его Советом муниципального района «Нерчинский район» в качестве официального символа муниципального района «Нерчинский район»,принадлежат органам местного самоуправления муниципального района «Нерчинский район».

6.3.Герб муниципального района «Нерчинский район», с момента установления его Советом муниципального района «Нерчинский район» в качестве официального символа муниципального района «Нерчинский район»,согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

6.4.Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложения:

1.Многоцветный рисунок герба муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края (гербовый щит).

2.Одноцветный рисунок герба муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края(гербовый щит).

3.Одноцветный рисунок с условной штриховкой для обозначения цвета герба муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края (гербовый щит).

4.Многоцветный рисунок герба муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края (коронованный щит).

5.Одноцветный рисунок герба муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края (коронованный щит).

6.Одноцветный рисунок с условной штриховкой для обозначения цвета герба муниципального района «Нерчинский район» Забайкальского края (коронованный щит).